o Occupantis. **i**. qui prius egit lit. cōtest. aliàs aliter [sumitur verbū occupare:] vt. §. de pecu. l. si vero. Item facit. j. de iniur. iniuriarū. j. in prin. Item facit. §. de leg. ij. l. si Titio. & de adi. leg. l. ij. §. sed & cum quis. & de consti. pecu. l. pe. Item no. quod locus est gratificationi [antequam petas, vt possit dari cui vult] vt & §. de relig. l. si. de le. ij. l. si quis. §. si inter duos. [est. l. viij.]

p Actionem. cum effectu, & præcise. Ac.

Hoc iure utimur.] **CASVS.** Promisi tibi certum aureos si Titius ante festum Paschæ in Italiam non venerit. certè nihil peti poterit à me donec Titius tantum tardauerit venire in Italiam, & certum sit ipsum ante Pascha venire in Italiã non posse, siue mortuus sit Titius: siue adhuc viuat. Franc. Accur.

q Peti quicquam possit. quia nec debetur.

r Non posse. si ergo exploratum sit non posse venire: licet ante diem, poterit agi. & sic est contra supra eo. l. in illa. Sol. hic licet dicat quod non possit peti ante [quam sit certum eum venire non posse] non tamē sequitur quod possit statim peti: cum certum sit eum ve-

a] scilicet p. cise dando.

*** Ad conditionem. quantum ad conditionem attinet: qualiter hæc particula, ad, apud Ciceronē & alios auctores vsurpatur est. j. l. vlt. de verb. obl. ibi, quia nisi quod ad me vim acceperit obligatio. L. R.**

† Bal. in. l. si quidē. C. de excep. in pe. col. & Alex. hic, reputat istū text. singularem ad hoc quod vbi cū que deducitur in iudiciū aliquid conditionale, vel tale quid quod sit fundamentū intentionis nostræ: illud conditionale vel illud fundamentū debet prius & ante omnia liqui dari. Bolog. b] Omnia ista iura nihil faciunt, secūdū Ale. c] Reprobatur per Bart.

eum venire non posse, secundum B. vel hic potest peti ante de rigore: sed obstat exceptio de aequitate ante kalendas, secundum Az. vel ibi cum obligatio est in die: quia ita videtur reperisse. x. kalen. dare spondes? & est ratio[quare ibi videatur reperisse kalē.] quia Stichum dare, sicut & decē in eius facto consistit, at hic non est repetitio[de kalendis] quia Titium venire non est de eius facto, sed tantum dare. x. secundum Io. Vel hic dixit ante kalendas: ibi in kalendis. b Vel ibi c incipit a pactione: hic a cōditione. quod nō placet. Alij d q̄ ibi apponitur dies causa cōmittendę stipulationis, vt post kalēdas debeat: hic etiā faciendę solutionis, vt tunc soluat. Vel secundum Ir. hic agitur ante: quia sic fuit actū inter cōtrahentes: ibi non. Accursius.

a) Stultra folio Roma. &c.

b) Hęc non placet: quia est contra e. cōmissa. de elect. lib. 6. secun. Bar. c) Reprobatur per Bar. d) istę sunt diuinationes secundum Bart. hic.

Acciderit. si ergo iam tunc mortuus erat cum fiebat stipulatio: protinus peti potest. & facit s. de acquiren. here. l. si quis heres. Ac. flius dum in.] **CASVS.** Pater meus erat captus ab hostibus: ego qui remansi in ciuitate, stipulatus sum. quæritur, an patri meo acquiram? Et respon. q̄ est in pendetio huiusmodi acquisitio. nā si pater meus reuertatur: erit sibi per me ista stipulatione acquisitū. si autē moriatur pater apud hostes: erit mihi acquisitum per istam meā stipulationem. Franc.

Ab hostibus. fingēte iure postliminij semper i ciuitate fuisse. & facit. j. de capti. & postlimin. re. l. bona eorū. §. quod filius. & de stipu. ser. l. si seruus. ij. §. seruus captus. Ac.

Ita.] **CASVS.** Titius stipulatus est a Mæuius hoc modo: Dabis mihi. x. aut. v? Mæuius respondet simpliciter, dabo. quæritur quid Mæuius debeat? Et respondet iuricons. quod tantū. v. debet. Item si promitto hoc modo: Ego dabo tibi intra festū Paschæ, idē est ac si dixissem, dabo tibi in festo Paschæ: quia petere nō poteris nisi festo Paschæ transacto. Idē si stipulatus quis sit hoc modo: Dabis ante festū Pētreco ftes? dabo. quia nō poterit peti nisi tráfacto festo. h. d. cū. l. seq. Fr. [spondes. tu respondisti simpliciter. & sic in sequenti casu. c] **d** Debentur. præcise. [q. d. non alternatiuē.] **e** Ianuariis. quod plus est. Ac. **f** Februariis. quod minus est. **g** Stipulatus sim. id enim quod minus est, intelligitur præcise, cū in electione promissoris est vtrum velit præstare. & facit. s. de arg. glo. deest bi. l. diem. §. si plures. versi. inde quæritur. & j. e. l. inter stipu. §. diuersa. & l. si ita stip. fuero. & j. de fideiuf. l. inter eos. in prin. Ac. **h** Vi ante stipuletur. in vtroque enim casu ante kalendas agi non potest, [sed in diem kalendarū differtur. e] quod dic vt. j. eo. l. eum qui. ij. §. qui ita. Accursius.

viuo siue mortuo id acciderit. a **Q**uid si pater nō fuerit reuersus? respōdeo, acquiritur filio. P. de C. x. l. PAVLVS libro secundo ad sabinū.

Flius dum in ciuitate est, si stipuletur: patri reuerso ab hostibus videtur adquisisse. **In alternatiua summarū & tēporis, minus est in obligatione. Bart.** XII. POMPONIVS libro quinto ad sabinum.

Si ita stipulatus fuero: Decē aut quinque dari spondes? quinque debentur. d & si ita, kalendis Ianuariis e vel Februariis dari spondes? perinde est quasi kalēdis Februariis f stipulatus sim. g

Glos. intelligit istam. l. quantum ad tempus quod est ante diē kalēdarū: quia illo tempore nō potest agere stipulator: siue fuit stipulatus ante kalendas dari, siue in kalendis. sed quantū ad diē kalendarum glo. vult quod sit differentia: quia primo casu poterit agere in diem kalendarū: quia non habuit reus terminum nisi pro tempore quod est ante kalendas. sed in secūdo casu nō poterit agere nisi eo finito. Tu dic breuiter quod etiā in primo casu nō potest agere nisi finito die kalendarū: quia illa verba, ante kalēdas, intelliguntur fauore debitoris: vt maiorē habeant dilationem, scilicet finitas: & sic etiam dies kalendarum includitur in termino. Pau. de Castro.

XIII. VLPPIANVS libro nonodecimo ad sabinum. **Q**ui ante kalēdas proximas stipuletur, h similis est ei qui kalendis stipulatur. **Stipulatio facta committitur cū**

Stipulatio facta committitur cū care anno cum dimidio: nunquid agere possum cōtra architectū ad interesse? Responderetur quod sic, ex quo certum est non posse fieri domum intra tale tēpus. ante autem non tenebitur promittēs: nec eius fideiussor. Idem est si quis damnauerit heredē suum insulam ædificare, vel domum. Sed ponamus sic quod iste architectus qui promiserat intra certum tempus ædificare, ædificauit mediam partē domus. hęc pars consumpta est incendio. nunquid habebit tempus integrū ad ædificandum domū iterum, vel tantū residuū tempus, forte annū cū dimidio? Responderetur quod habebit integrū tempus. & hoc intellige quādo conuenit inter partes quod periculum esset promissoris: aliter non teneretur de casu fortuito. h. d. cum l. seq. Fran.

Si ita stipulatus es abs te, domum ædificari? vel heredē meū dānuero insulā ædificare: Celso placet, nō ante agi posse ex ea causa, quā tēpus præterisset quo insula ædificari posset. k nec fideiussores dati ante diem tenebuntur. l **XV. IDEM libro vicesimo primo ad sabinum.** **E**t ideo hæsitatur, m si aliqua pars insule facta sit, deinde incendio consumpta sit: an integrū tempus computandum sit rursus ad ædificandam insulam: an vero reliquum dumtaxat expectandum quod decrat. Et verius est, vt integrum ei detur. n **Si vnus ex alternatiuis stipulatoribus efficiatur non soluendo: non liberatur promissor. Bart.** XVI. IDEM libro sexto ad sabinum.

Si Stichum aut Pamphilū mihi debeas, & alter ex eis meus factus sit ex aliqua causa: p reliquum q̄ debetur mihi à te. r **Stipulatio annua est vna pro omnibus annis: sed legatū annuū non est vnū, sed tot dicuntur quot annis durauit: quia pro primo anno est purum: pro sequentibus conditionale. & si legatarius decedat: pro annis non inceptis non trāsmittit ad heredes, quia extincta est conditio. Pau. de Cast.** **Stipulatio f huiusmodi, in annos singulos: vna est, & incerta, & perpetua: non quemadmodum**

te tu teneberis mihi soluere Pamphilū præcise postquam Stichus factus est meus. [STIPULATIO.] Pone casum vt in glo. Fran. o Si Stichum. aliās lex, & aliās. §. **p** Aliqua causa. nō lucratiua, lo. sed certe idem si lucratiua, & ab eodem etiam: quia alia res est. & sic non obstat instit. de lega. §. si res. secundum H. Ac. **q** Reliquum. vel saltem æstimatio deterioris serui, qui ex alia causa meus factus est, si is qui apud te est, melior est, argumen. supra de lega. j. l. cum res. §. sed si. Hoc ideo, quia iniquum est si ego deberem modò præstare meliorem, cum ab initio poteram me liberare dando deteriorem: cum in mora non sim: aliās secus: vt infra de solu. l. Stichum. in princip. adeo etiam vt tuius factus amodo solui non possit: vt supra de lega. ij. l. Mæuius. §. duobus. Vel illa de rigore loquitur: secus de æquitate. h vt infra de solu. l. qui decem. §. Stichum. in fine. **r** A te. præcise. Ac. **s** Stipulatio. promittis mihi decem pro singulis annis, & supple quoad viuiam, i vt bene conueniat quod dicit quod est incerta. & quod subiicit de legato: vt instit. eo. §. at si ita. & infra eod. l. eum qui. ij. §. qui ita. vel etiā si non fuit dictum, tamen intelligitur, arg. C. de leg. l. in annalibus. Hęc quidem stipulatio est vna propter vnā conceptionem, secundum M. sed certe idem est in legato sic relicto, quod constat esse plura: licet vna sit conceptio: **GG**

h Ista reprobat p Bar. & alios. potest tamē si stineri secundum Raph. & Alex. **i** Ista suppletio est super sua la.

care anno cum dimidio: nunquid agere possum cōtra architectū ad interesse? Responderetur quod sic, ex quo certum est non posse fieri domum intra tale tēpus. ante autem non tenebitur promittēs: nec eius fideiussor. Idem est si quis damnauerit heredē suum insulam ædificare, vel domum. Sed ponamus sic quod iste architectus qui promiserat intra certum tempus ædificare, ædificauit mediam partē domus. hęc pars consumpta est incendio. nunquid habebit tempus integrū ad ædificandum domū iterum, vel tantū residuū tempus, forte annū cū dimidio? Responderetur quod habebit integrū tempus. & hoc intellige quādo conuenit inter partes quod periculum esset promissoris: aliter non teneretur de casu fortuito. h. d. cum l. seq. Fran.

trāserit tantum tempus quod factū potuit explicari. & per casum repetinum redintegratur dilatio. Bartolus. XIII. POMPONIVS libro quinto ad sabinum.

Si ita stipulatus es abs te, domum ædificari? vel heredē meū dānuero insulā ædificare: Celso placet, nō ante agi posse ex ea causa, quā tēpus præterisset quo insula ædificari posset. k nec fideiussores dati ante diem tenebuntur. l **XV. IDEM libro vicesimo primo ad sabinum.** **E**t ideo hæsitatur, m si aliqua pars insule facta sit, deinde incendio consumpta sit: an integrū tempus computandum sit rursus ad ædificandam insulam: an vero reliquum dumtaxat expectandum quod decrat. Et verius est, vt integrum ei detur. n **Si vnus ex alternatiuis stipulatoribus efficiatur non soluendo: non liberatur promissor. Bart.** XVI. IDEM libro sexto ad sabinum.

Si Stichum aut Pamphilū mihi debeas, & alter ex eis meus factus sit ex aliqua causa: p reliquum q̄ debetur mihi à te. r **Stipulatio annua est vna pro omnibus annis: sed legatū annuū non est vnū, sed tot dicuntur quot annis durauit: quia pro primo anno est purum: pro sequentibus conditionale. & si legatarius decedat: pro annis non inceptis non trāsmittit ad heredes, quia extincta est conditio. Pau. de Cast.** **Stipulatio f huiusmodi, in annos singulos: vna est, & incerta, & perpetua: non quemadmodum**

te tu teneberis mihi soluere Pamphilū præcise postquam Stichus factus est meus. [STIPULATIO.] Pone casum vt in glo. Fran. o Si Stichum. aliās lex, & aliās. §. **p** Aliqua causa. nō lucratiua, lo. sed certe idem si lucratiua, & ab eodem etiam: quia alia res est. & sic non obstat instit. de lega. §. si res. secundum H. Ac. **q** Reliquum. vel saltem æstimatio deterioris serui, qui ex alia causa meus factus est, si is qui apud te est, melior est, argumen. supra de lega. j. l. cum res. §. sed si. Hoc ideo, quia iniquum est si ego deberem modò præstare meliorem, cum ab initio poteram me liberare dando deteriorem: cum in mora non sim: aliās secus: vt infra de solu. l. Stichum. in princip. adeo etiam vt tuius factus amodo solui non possit: vt supra de lega. ij. l. Mæuius. §. duobus. Vel illa de rigore loquitur: secus de æquitate. h vt infra de solu. l. qui decem. §. Stichum. in fine. **r** A te. præcise. Ac. **s** Stipulatio. promittis mihi decem pro singulis annis, & supple quoad viuiam, i vt bene conueniat quod dicit quod est incerta. & quod subiicit de legato: vt instit. eo. §. at si ita. & infra eod. l. eum qui. ij. §. qui ita. vel etiā si non fuit dictum, tamen intelligitur, arg. C. de leg. l. in annalibus. Hęc quidem stipulatio est vna propter vnā conceptionem, secundum M. sed certe idem est in legato sic relicto, quod constat esse plura: licet vna sit conceptio: **GG**

Stipulatio annua est vna pro omnibus annis: sed legatū annuū non est vnū, sed tot dicuntur quot annis durauit: quia pro primo anno est purum: pro sequentibus conditionale. & si legatarius decedat: pro annis non inceptis non trāsmittit ad heredes, quia extincta est conditio. Pau. de Cast. **Stipulatio f huiusmodi, in annos singulos: vna est, & incerta, & perpetua: non quemadmodum**

te tu teneberis mihi soluere Pamphilū præcise postquam Stichus factus est meus. [STIPULATIO.] Pone casum vt in glo. Fran. o Si Stichum. aliās lex, & aliās. §. **p** Aliqua causa. nō lucratiua, lo. sed certe idem si lucratiua, & ab eodem etiam: quia alia res est. & sic non obstat instit. de lega. §. si res. secundum H. Ac. **q** Reliquum. vel saltem æstimatio deterioris serui, qui ex alia causa meus factus est, si is qui apud te est, melior est, argumen. supra de lega. j. l. cum res. §. sed si. Hoc ideo, quia iniquum est si ego deberem modò præstare meliorem, cum ab initio poteram me liberare dando deteriorem: cum in mora non sim: aliās secus: vt infra de solu. l. Stichum. in princip. adeo etiam vt tuius factus amodo solui non possit: vt supra de lega. ij. l. Mæuius. §. duobus. Vel illa de rigore loquitur: secus de æquitate. h vt infra de solu. l. qui decem. §. Stichum. in fine. **r** A te. præcise. Ac. **s** Stipulatio. promittis mihi decem pro singulis annis, & supple quoad viuiam, i vt bene conueniat quod dicit quod est incerta. & quod subiicit de legato: vt instit. eo. §. at si ita. & infra eod. l. eum qui. ij. §. qui ita. vel etiā si non fuit dictum, tamen intelligitur, arg. C. de leg. l. in annalibus. Hęc quidem stipulatio est vna propter vnā conceptionem, secundum M. sed certe idem est in legato sic relicto, quod constat esse plura: licet vna sit conceptio: **GG**

te tu teneberis mihi soluere Pamphilū præcise postquam Stichus factus est meus. [STIPULATIO.] Pone casum vt in glo. Fran. o Si Stichum. aliās lex, & aliās. §. **p** Aliqua causa. nō lucratiua, lo. sed certe idem si lucratiua, & ab eodem etiam: quia alia res est. & sic non obstat instit. de lega. §. si res. secundum H. Ac. **q** Reliquum. vel saltem æstimatio deterioris serui, qui ex alia causa meus factus est, si is qui apud te est, melior est, argumen. supra de lega. j. l. cum res. §. sed si. Hoc ideo, quia iniquum est si ego deberem modò præstare meliorem, cum ab initio poteram me liberare dando deteriorem: cum in mora non sim: aliās secus: vt infra de solu. l. Stichum. in princip. adeo etiam vt tuius factus amodo solui non possit: vt supra de lega. ij. l. Mæuius. §. duobus. Vel illa de rigore loquitur: secus de æquitate. h vt infra de solu. l. qui decem. §. Stichum. in fine. **r** A te. præcise. Ac. **s** Stipulatio. promittis mihi decem pro singulis annis, & supple quoad viuiam, i vt bene conueniat quod dicit quod est incerta. & quod subiicit de legato: vt instit. eo. §. at si ita. & infra eod. l. eum qui. ij. §. qui ita. vel etiā si non fuit dictum, tamen intelligitur, arg. C. de leg. l. in annalibus. Hęc quidem stipulatio est vna propter vnā conceptionem, secundum M. sed certe idem est in legato sic relicto, quod constat esse plura: licet vna sit conceptio: **GG**

te tu teneberis mihi soluere Pamphilū præcise postquam Stichus factus est meus. [STIPULATIO.] Pone casum vt in glo. Fran. o Si Stichum. aliās lex, & aliās. §. **p** Aliqua causa. nō lucratiua, lo. sed certe idem si lucratiua, & ab eodem etiam: quia alia res est. & sic non obstat instit. de lega. §. si res. secundum H. Ac. **q** Reliquum. vel saltem æstimatio deterioris serui, qui ex alia causa meus factus est, si is qui apud te est, melior est, argumen. supra de lega. j. l. cum res. §. sed si. Hoc ideo, quia iniquum est si ego deberem modò præstare meliorem, cum ab initio poteram me liberare dando deteriorem: cum in mora non sim: aliās secus: vt infra de solu. l. Stichum. in princip. adeo etiam vt tuius factus amodo solui non possit: vt supra de lega. ij. l. Mæuius. §. duobus. Vel illa de rigore loquitur: secus de æquitate. h vt infra de solu. l. qui decem. §. Stichum. in fine. **r** A te. præcise. Ac. **s** Stipulatio. promittis mihi decem pro singulis annis, & supple quoad viuiam, i vt bene conueniat quod dicit quod est incerta. & quod subiicit de legato: vt instit. eo. §. at si ita. & infra eod. l. eum qui. ij. §. qui ita. vel etiā si non fuit dictum, tamen intelligitur, arg. C. de leg. l. in annalibus. Hęc quidem stipulatio est vna propter vnā conceptionem, secundum M. sed certe idem est in legato sic relicto, quod constat esse plura: licet vna sit conceptio: **GG**

te tu teneberis mihi soluere Pamphilū præcise postquam Stichus factus est meus. [STIPULATIO.] Pone casum vt in glo. Fran. o Si Stichum. aliās lex, & aliās. §. **p** Aliqua causa. nō lucratiua, lo. sed certe idem si lucratiua, & ab eodem etiam: quia alia res est. & sic non obstat instit. de lega. §. si res. secundum H. Ac. **q** Reliquum. vel saltem æstimatio deterioris serui, qui ex alia causa meus factus est, si is qui apud te est, melior est, argumen. supra de lega. j. l. cum res. §. sed si. Hoc ideo, quia iniquum est si ego deberem modò præstare meliorem, cum ab initio poteram me liberare dando deteriorem: cum in mora non sim: aliās secus: vt infra de solu. l. Stichum. in princip. adeo etiam vt tuius factus amodo solui non possit: vt supra de lega. ij. l. Mæuius. §. duobus. Vel illa de rigore loquitur: secus de æquitate. h vt infra de solu. l. qui decem. §. Stichum. in fine. **r** A te. præcise. Ac. **s** Stipulatio. promittis mihi decem pro singulis annis, & supple quoad viuiam, i vt bene conueniat quod dicit quod est incerta. & quod subiicit de legato: vt instit. eo. §. at si ita. & infra eod. l. eum qui. ij. §. qui ita. vel etiā si non fuit dictum, tamen intelligitur, arg. C. de leg. l. in annalibus. Hęc quidem stipulatio est vna propter vnā conceptionem, secundum M. sed certe idem est in legato sic relicto, quod constat esse plura: licet vna sit conceptio: **GG**

te tu teneberis mihi soluere Pamphilū præcise postquam Stichus factus est meus. [STIPULATIO.] Pone casum vt in glo. Fran. o Si Stichum. aliās lex, & aliās. §. **p** Aliqua causa. nō lucratiua, lo. sed certe idem si lucratiua, & ab eodem etiam: quia alia res est. & sic non obstat instit. de lega. §. si res. secundum H. Ac. **q** Reliquum. vel saltem æstimatio deterioris serui, qui ex alia causa meus factus est, si is qui apud te est, melior est, argumen. supra de lega. j. l. cum res. §. sed si. Hoc ideo, quia iniquum est si ego deberem modò præstare meliorem, cum ab initio poteram me liberare dando deteriorem: cum in mora non sim: aliās secus: vt infra de solu. l. Stichum. in princip. adeo etiam vt tuius factus amodo solui non possit: vt supra de lega. ij. l. Mæuius. §. duobus. Vel illa de rigore loquitur: secus de æquitate. h vt infra de solu. l. qui decem. §. Stichum. in fine. **r** A te. præcise. Ac. **s** Stipulatio. promittis mihi decem pro singulis annis, & supple quoad viuiam, i vt bene conueniat quod dicit quod est incerta. & quod subiicit de legato: vt instit. eo. §. at si ita. & infra eod. l. eum qui. ij. §. qui ita. vel etiā si non fuit dictum, tamen intelligitur, arg. C. de leg. l. in annalibus. Hęc quidem stipulatio est vna propter vnā conceptionem, secundum M. sed certe idem est in legato sic relicto, quod constat esse plura: licet vna sit conceptio: **GG**

verli. rē. l. lehu. s. c.

h) Ista reprobat p Bar. & alios. potest tamē si stineri secundum Raph. & Alex. **i** Ista suppletio est super sua la.

a] Hæc ratio nō plene satisfaciunt. nam adhuc queritur cur vna sit actio. Cont.

vt subiicit. vnde dic quod vna est : quia vna actio nascitur pro omnibus annis, sed in legatis plures actiones. arg. s. quando dies leg. ce. l. cum in annos. j. & de an. leg. cum in annos. Item & ideo est vna, quia semel inspicitur conditio stipulationis: non sic in legatis: vt. s. de don. cau. mor. l. fenatus. in fi. & j. e. l. si filius. Nec ob-

b] Reprobatur per Ias. post docto.

stat. j. co. l. pluribus. §. j. vt ibi dixi. Item est incerta: quia non est certum quantum viam. Itē est perpetua, etiā si dixi quoad viam: quia ad tempus deberi non potest, sed heres meus exceptione repellitur: b vt vt. d. §. at si ita. instit. eo. & s. tit. j. l. obligationū fere. §. placet. non sic in legato quod sit perpetuum sic relictum, singulis annis tibi decem lego: siue dicam, quoad viues, siue non: nam nisi de heredibus legatarij expresse dicas, nō intelligitur: vt. C. de lega. l. in annalibus. te ergo mortuo ipso iure non debeo amplius: quia voluntas vltima est validior. nam & recta via sine traditione facit dominium transire: vt infra de fur. l. à Titio. & adde quod no. s. de do. cau. mor. l. fenatus. §. fi. & facit. s. de cap. demi. l. penul. & s. de transac. l. cum hi. §. modus. Sed argu. contra. c supra de an. lega. l. annua. §. fina. & l. pen. & s. de vsufu. l. defuncta. in fine. Accursius.

ipso iure

† legibus. c] Illæ leges loquuntur quado legatum est relictum alicui dignitati vel ecclesie, que nunquam moriuntur, secundum Ia.

d] Contrariū tenent Bart. Pau. Alc. & Ia.

Simile legatum morte legatarij finiretur. **Stipulatio non potest cōferri in voluntatem vel arbitrium debitoris.** Pau. de Cast. **XVII. VLP IANVS libro vicensimo octavo ad Sabinum.** **S**tipulatio non valet, in rei promittendi arbitrium collata conditione. **Qui bis idem promittit, non tenetur ex secunda promissione, nisi prima in effectu esset inualida.** Bartolus. **XVIII. POMPONIVS libro decimo ad Sabinum.** **Q**ui bis idem promittit, id eo iure amplius quàm semel non tenetur. **Dissolutio matrimonij debet esse libera à pactis conuentionalibus.** Bartolus. **XIX. IDEM libro quintodecimo ad Sabinum.** **S**i stipulatio facta fuerit: si culpa tua diuortium factum fuerit, dari nulla stipulatio est: quia contenti esse debemus pœnis legum comprehēsis: nisi si & stipulatio tantūdem habeat pœnæ, quanta lege sit comprehensa. **Simile**, id est hoc modo relictum. **Finiretur**, quia non fuit dictum de heredibus. aliàs contra: vt C. de lega. l. in annalibus. Ac. **Stipulatio.** CASVS. Promitto tibi cētum aureos si volam, vel si voluero: an valeat stipulatio? certe non, quia nulla est obligatio cuius potestas est collata in arbitrium promittentis: quia forte nunquam vellet soluere. Fran. Accursius. **Stipulatio**, siue dicam, si volam: vt. s. tit. j. l. sub hac. siue, si voluero: vt. j. e. l. centesimis. in fi. & dic vt no. j. l. si quis stipulatus. secus si volueris: vt. j. eo. l. centesimis. §. fin. & facit. s. de contrahē. emp. l. quod saepe. §. primo. Ac. **Quibus.** CASVS. Stipulatus es à me hodie Pamphilum. cras iterum venis & stipularis à me eundem Pamphilum. quæritur, nunquid teneat tibi bis soluere hunc Pamphilum? Respon. quod non, sed semel soluendo liberor à te. Fran. Acc. **Non tenetur**, s. soluere, quod ad vtilitatem stipulantis, tenetur tamen ex vtraque stipulatione: vt supra manda. l. si mandauero. §. interdum. & infra de fideiuss. l. heres à debitore. §. j. Sed contra. j. eo. l. si dari. sed ibi ideo secus, quia creditoris interest. Dicit quis, & hīc interest, saltem ratione præscript. vt. C. de præscript. triginta ann. l. cum notissimi. §. sed & si quis. sed non credo cogitandum de tali interesse: argu. infra de noua. l. si pupillus. §. qui actū. illud constat, quod eum qui actione bonæ fidei tenetur, possumus stipula. obligare vbi fit nouatio: secundū [M.] quod [&] dixi C. de noua. l. fina. & facit. s. de ope. no. nun. l. cum procurator. & supra de procur. l. licet. §. ea. & s. de rescinden. vendi. l. si id quod. §. si pupilli. & de leg. j. plane vbi. §. j. & s. de vsufu. l. si alij. §. rerū: Accursius. **Ita stipulatio.** CASVS. Titius volebat Bertam ducere in vxorem: & quia dubitabat quod ipsa faceret diuortium culpa sua: stipulatus est hoc modo: Berta domina charissima scio leuitatem mulierum: quia vbi velis nolunt, vbi nolis cupiunt vltro. & ideo volo quod mihi promittas centum nomine pœnæ si tua culpa diuortium factum fuerit. quæritur vtrum talis stipulatio valeat? Et dicitur quod non: quia contenti esse debemus pœnis legum quæ sunt constitutæ cōtra facientes diuortium culpa sua. Franciscus.

e Si ita stipulatio. per vxorem à viro. & idem videtur econtra. f Si culpa tua. ô marite. g Dari. l. centum nomine pœnæ. Alij dicunt, vt dotem & donationem propter nuptias. quod non placet: quia hæc est legitima pœna: vt. C. de repu. l. consensu. Accursius.

Poteris obligari de dando mihi id quod alius mihi debet. cum ipse debitor esse desierit. Pau. de Ca.

XX. VLP IANVS libro trigesimo quarto ad Sabinum. **H**uiusmodi stipulationes non sunt inutiles: **Quod tibi Titius debet, cum debitor esse desierit, dare spondes?** nam valet stipulatio, quasi sub quauis alia conditione concepta.

Falsa causa nō vitiat stipulationem sicut legatum. Bart.

XXI. POMPONIVS libro quinto decimo ad Sabinum.

Si diuortio facto ea quæ nihil in dote habeat, dotis nomine centum dari stipuletur: vel quæ centum dumtaxat habeat, ducenta dotis nomine dari stipuletur: Proculus ait: si ducenta stipuletur quæ centum habeat, sine dubio centum quidem in obligationem venire: alia autem centum actione de dote deberi. Dicendum itaque est, etiam si nihil sit in dote, centum tamen venire in stipulatione: sicuti cum filia vel matri vel forori vel alij cui libet dotis nomine legaretur,

h stipulatio est. quia improbata est moribus bonis. R. vt. C. de nupt. l. neque. ij. Accursius.

i **Comprehensio**, vt si stipuler dotem & donationem lucrari: vt. C. de repud. l. consensu. vel si matrimonium est sine dote: si mulier stipuletur centum libras auri, cū vir habeat quadringenta vel amplius in bonis: vt. C. de repud. l. si. circa princi. & est ratio in prima parte legis huius: vt. C. de nupt. l. neq. ij. & de inuti. stipu. l. ij. & supra de condi. & demon. l. Titio. §. ij. & facit infra eod. l. Titia. Sed contra: vt supra de donatio. inter virum & vxor. l. eaquæ. Sed ibi pcesserat pecunia à stipulatore. sed hodie datur arræ: & super eis potest apponi pœna vsque ad quadruplum: vt. C. de sponsa. l. si. §. fin. Accur. **ADDITIO.** Dic quod ibi est modica pœna, scilicet in arris: sed in sponsalibus est magna. & est de mente scribentium.

Huiusmodi stipulationes.] CASVS. Dicit hæc lex quod possum stipulari à te quod tibi Titius debet, in id tempus cum desierit soluendo esse. nam talis stipulatio valet quasi concepta sit sub quauis conditione conueniente. Fran.

K **Quod tibi**, alias mihi, & aliàs tibi. & si habes mihi, hæc erat dubitatio: quia fideiuss. in id tēpus se obligare videtur, quo non constabit principalis: vt. j. de fideiuss. l. si quis postquam. Sed contra est: quia ex præsentis tempore sumit vires stipu. vt arg. j. eo. l. si filius. Si habes tibi: idem dubium erat, quasi in id tempus à quo incipere nō poterit. & sic totū pro vna stipulatione ponitur. Quod ergo dicit in plurali, huiusmodi stipulationes. i. hæc, & similes. alij faciunt duas, quod tibi & c. item cum debitor & c.

L **Concepta**, pendet ergo: vt si Titius soluendo esse desierit, teneat obligatio. aliàs contra. [Dic ergo, cum debitor esse desierit. s. soluendo, id est quia factus erit non soluendo. Accursius.]

S **I diuortio.** CASVS. Cum Titia nupsisset Mæuio, fecit diuortium, & stipulata est centum nomine dotis. quæritur quantum sibi debeatur? Et breuiter respon. quod si ista Berta dedit centum, & sit stipulata ducenta: debebuntur sibi cētum actione ex stipulatu, & centum actione de dote. Si verò nihil dedit in dotem, & stipuletur centum nomine dotis, debebuntur ei ista centum ex stipulatu actione. Et ponit exemplum. nam si vir legat vxori vel alij leget certam quantitatem quæ in dotem data fuit: licet nihil datum sit in dotem, tamen debetur, non ratione dotis, sed ratione legati. Franciscus.

M **Si diuortio**, secus si constante matrimonio: vt. C. de do. cau. l. quod de suo. Acc. Vel dic q etiam constante matrimonio valet: quia in id tempus est collata quo potest valere: vt argu. s. k de do. inter virū & vxor. l. si eum. §. fi. & l. seq. sed arg. contra. s. eod. tit. de dona. inter vir. & vxor. l. sed interim. §. fin. & l. seq.

U **In dotē**, vel quia nihil dedit, vel quia dedit, sed ppter necessarias expēlas exhausta est dos tota: vel virū liberauit per acceptil. Acc.

O **Proculus ait**, aliàs deficit.

P **In obligationem**, nouam. Accursius.

Q **De dote**, i. ex stipulatu, quæ vndique datur hodie viro & vxori. Accursius. **ADDIT.** sequuntur omnes & Alciatus hīc. Cont.

R **Cuilibet**, vt vxori, vel etiam extraneæ. & dic quod non errando fuerit facta supradicta promissio. vnde inspicitur tantum quæ sit quan-

c] in nullis reperi. mihi cum plus 8. inspexerim. f] Ista ratio displicet Barto. Pau. & Ia. ideo dic qd intelligitur cum desierit esse debitor, scilicet ciuilitate, vel effectus fuit, nō soluendo, secundū Bart. g] Inclusa defunt.

h] Ista est vera secundum Ia. post do. i] Hoc verū si vir premo riarur. Bart. & Ia. k] Reprobatur: nec aliquid facit secundū Ia.

fit quantitas comprehensa: alia non valet: vt. s. solu. ma. l. pen. §. mulier. quæ est contra.

a Legatum esset. iure legati, non dotis: & hoc falsa causa non obstante: vel cum certum corpus vel instrumenta dotis demonstrata sunt: vt institui. de lega. §. sed si vxori. & C. de fal. cau. adiec. le. l. iij. & l. fina.

S i id quod.] **CASVS**

Eramus simul tu & ego: & debebas mihi summam pecuniæ. ego vidi quod haberes in domo tua pulchram petiam, quam putabam esse de auro puro, cum esset æs tantum. petij à te summam pecuniæ mihi debitam. tu respondisti: Non habeo argentum nunc, nec possum tibi soluere: rogo te habe patientiam in me. dixi ego: Promittis mihi dare illam petiã auri quã altera die cum tecum cenarem, habebam in manu mea? tu dixisti: Promitto. quæritur vtrum tenearis mihi tradere illam petiã æris: vel si sit aliqua obligatio contracta inter nos? Respon. quod sic, quia consensimus in vnum corpus: tamen tu teneris mihi ed interesse, vel de dolo actione, eo qd me decepisti. Fran. Acc.